

# SAMPLE QUESTION PAPER

## SOCIOLOGY

### CLASS-XII

Time-3 Hours 15 Minutes

Full Marks-90

- ১। বর্ণ ব্যবস্থাটি হল স্তর বিন্যস্ত।  
(সত্য/মিথ্যা) ১
- ২। 'সোস্যাল ব্যাক গ্রাউন্ড অফ ইন্ডিয়ান ন্যাশানালিজম' গ্রন্থটির লেখক ১  
১. এস. সি. দুবে ২. এম. এন. শ্রীনিবাস  
৩. এ. আর. দেশাই ৪. ডি. এন. মজুমদার
- ৩। সংস্কৃতায়ন পদ্ধতিটি হলো— ১  
১. নিম্নমুখী সচলতা ২. উর্ধ্বমুখী সচলতা  
৩. আনুভূমিক সচলতা ৪. তাৎক্ষণিক সচলতা
- ৪। রণজিৎ গুহ একজন— ১  
১. ভারত তাত্ত্বিক ২. দ্বন্দ্বমূলক চিন্তাবিদ  
৩. নিম্ন বর্গীয় চিন্তাবিদ ৪. কাঠামোগত কার্যগত চিন্তাবিদ
- ৫। এর মধ্যে কোনটি প্রাধান্যশীল জাতির প্রাধান্যের কারণ নয়— ১  
১. সংখ্যাগত শক্তি ২. অর্থনৈতিক শক্তি  
৩. জাতি ব্যবস্থার উচ্চস্তরে অবস্থান ৪. আত্মীয়তার যোগসূত্র
- ৬। যৌথ পরিবার ব্যবস্থায় ন্যূনতম ----- টি প্রজন্ম থাকে। ১  
(দুই/তিন/চার)
- ৭। 'NREP' এর পুরো কথাটি কি? ১
- ৮। প্রতি বছর বিশ্ব পরিবেশ দিবস ----- তারিখে উদ্‌যাপিত হয়। ১  
( ৫ জুন/৬ জুন/৫ জুলাই/ ৬ জুলাই)
- ৯। ভারতবর্ষে নিরক্ষরতা দূরীকরণের জন্য গৃহীত একটি সরকারি পদক্ষেপ উল্লেখ কর। ১
- ১০। 'সানথানাম কমিটি' কোন্ সমস্যাটি দূর করার জন্য গঠন করা হয়েছে? ১  
ক) দারিদ্র্য, খ) দুর্নীতি, গ) পণ প্রথা, ঘ) নিরক্ষরতা
- ১১। প্রাক ব্রিটিশ ভারতীয় সমাজের স্বয়ং সম্পূর্ণতার বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি? ৩
- ১২। পাশ্চাত্যীকরণের ধারণাটি সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ৩
- ১৩। ভারততাত্ত্বিক দৃষ্টিভঙ্গির মূল ধারণাটি কি? ৩
- ১৪। গ্রাম সম্প্রদায় বলতে কি বোঝায়? ৩
- ১৫। কিভাবে একটি নাগরিক সামাজিক শ্রেণি হিসেবে 'কর্পোরেট সেক্টর'-এর উদ্ভব হয়েছে? ৩
- ১৬। তুমি কি মনে কর শিক্ষা আধুনিকীকরণের সহায়ক? ৩
- ১৭। উপজাতি সমাজের বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি? ৩
- ১৮। 'সিজনাল বেকারহু' বলতে কি বোঝায়? ৩

|  |     |
|--|-----|
| ১৯। নারী নির্যাতনের বিভিন্ন প্রকার ভেদগুলি উল্লেখ কর?  | ৩   |
| ২০। গণমাধ্যম বলতে কি বোঝ?  | ৩   |
| ২১। প্রাক্ ব্রিটিশ ভারতে সমাজ তত্ত্বের বিকাশের সামাজিক নির্ধারকগুলি আলোচনা কর।                   | ৫   |
| ২২। কিভাবে প্রযুক্তিগত কারণে গ্রাম জীবনের পরিবর্তন সাধিত হচ্ছে?                                  | ৫   |
| ২৩। যজমানী ব্যবস্থা কি? যজমান এবং কামিন-এর পারস্পরিক নির্ভরশীলতার ক্ষেত্রটি সংক্ষেপে আলোচনা করা। | ২+৩ |
| অথবা,  |     |
| সামাজিক পরিবর্তনের সংজ্ঞা দাও। কিভাবে শিক্ষা সামাজিক পরিবর্তনকে প্রভাবিত করে?                    | ২+৩ |
| ২৪। ভারতীয় সমাজে জনবিস্ফোরণের প্রভাবগুলি সংক্ষেপে পর্যালোচনা কর?                                | ৫   |
| অথবা,  |     |
| B. P. L. এর পুরো কথাটি কি? আপেক্ষিক এবং চরম দারিদ্র্যের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর।               | ১+৪ |
| ২৫। ব্রিটিশ শাসনের ফলে কিভাবে ভারতবর্ষের গ্রামীণ কুটির শিল্পের অবনতি ঘটে?                        | ৬   |
| অথবা,  |     |
| “সাংস্কৃতিক বিশ্বায়ন”-এর ধারণাটি পর্যালোচনা কর।   | ৬   |
| ২৬। স্বাধীন ভারতে জাতি ব্যবস্থার ভূমিকার পরিবর্তনগুলি পরীক্ষা কর।                                | ৬   |
| ২৭। ধর্ম বিষয়ে মোলানা আবুল কালাম আজাদের দৃষ্টিভঙ্গিটি আলোচনা কর।                                | ৬   |
| ২৮। আঞ্চলিকবাদ কি? ভারতীয় সমাজে আঞ্চলিকতাবাদের প্রভাব সংক্ষেপে নির্দেশ কর।                      | ২+৪ |
| ২৯। দুর্নীতির সংজ্ঞা দাও? দুর্নীতির বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি?   | ২+৪ |
| অথবা,  |     |
| আমাদের সমাজের ওপর পরিবেশের অবক্ষয়ের কু-প্রভাবগুলি কি কি?  | ৬   |

## ENGLISH VERSION

|   |                               |
|---|-------------------------------|
| 1. Varna system is hierarchical.<br>(True/False)  | 1                             |
| 2. "Social Background of Indian Nationalism" is written by--  | 1                             |
| a) S. C. Dube   | b) M. N. Srinivas             |
| c) A. R. Desai  | d) D. N. Majumdar             |
| 3. Sanskritization is a process of--  | 1                             |
| a) Downward Mobility  | b) Upward Mobility            |
| c) Horizontal Mobility  | d) Instant Mobility           |
| 4. Ranjit Guha was--  | 1                             |
| a) An Indologist  | b) A Dialectical Thinker      |
| c) A Subaltern Thinker  | d) A Structural-Functionalist |
| 5. Which one is not a criteria of dominance for Dominant caste?   | 1                             |
| a) Numerical Strength   | b) Economic Strength          |
| c) Superior status in caste hierarchy   | d) Kinship Affiliation        |
| 6. Joint Family requires atleast _____ generations.<br>(Two/Three/Four)                                 | 1                             |
| 7. What is the full form of NREP?   | 1                             |
| 8. World Environment Day is celebrated on _____ every year.<br>(5th June, 6th June, 5th July, 6th July) | 1                             |
| 9. Mention one Government Measure to tackle illiteracy in India   | 1                             |

|   |     |
|---|-----|
| 10. "Santhanam Committee" is formed in order to combat--  | 1   |
| a) Poverty  |     |
| b) Corruption   |     |
| c) Dowry  |     |
| d) Illiteracy   |     |
| 11. What are the criteria of self sufficiency of Pre-British Indian society?                          | 3   |
| 12. Briefly state the concept of Westernization.  | 3   |
| 13. What is the basic idea of Indological perspective?  | 3   |
| 14. What is meant by Village Community?   | 3   |
| 15. How corporate sector emerges as an urban social class?  | 3   |
| 16. Do you think that education leads to Modernization?   | 3   |
| 17. What are the features of tribal society?  | 3   |
| 18. What is meant by seasonal unemployment?   | 3   |
| 19. Mention various forms of violence against women.  | 3   |
| 20. What do you mean by Mass-Media?   | 3   |
| 21. Discuss the social determinants for the development of Sociology in Pre-British India.            | 5   |
| 22. How technology leads to the changes in Village life?  | 5   |
| 23. What is Jajmani system? Briefly discuss the area of interdependence between 'Jajman' and 'Kamin'. | 2+3 |
| Or,   |     |
| Define social change. How education influence social change?  | 2+3 |
| 24. Briefly analyse the consequences of population explosion in Indian Society.                       | 5   |
| Or,   |     |
| What is the full form of BPL? Differentiate between Relative and Absolute Poverty.                    | 1+4 |
| 25. In what way Indian rural artisan industry declined due to British Rule?                           | 6   |
| Or,   |     |
| Analyse the concept of 'Cultural Globalization'.  | 6   |
| 26. Examine the changes in the role of caste system in independent India.                             | 6   |
| 27. Discuss the views of Maulana Abul Kalam Azad on religion.   | 6   |
| 28. What is Regionalism? Briefly indicate the impact of regionalism in Indian society.                | 2+4 |
| 29. Define corruption. What are the features of corruption?   | 2+4 |
| Or,   |     |
| What are the adverse effect of environmental degradation in our society?                              | 6   |